ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GDĐT
V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 125/2024/NĐ-CP
ngày 05 tháng 10 năm 2024

của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày        tháng 10 năm 2024

  Kính gửi:

                                      - Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc Huyện;
                                      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
                                      - Hiệu trưởng các trường mầm non, phổ thông;
                                      - Chủ các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập;

Thực hiện Công văn số 2642/UBND ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Ủy
ban nhân dân huyện Nhà Bè về việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm
pháp luật và văn bản hành chính, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến các cơ
quan, đơn vị văn bản sau:

1. Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của Chính
phủ ban hành quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo
dục
Số ký hiệu 125/2024/NĐ-CP
Loại văn bản Nghị định
Ngày ban hành 05-10-2024
Ngày hiệu lực 20-11-2024
Cơ quan ban hành Chính phủ
Trích yếu Quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh

vực giáo dục
Đính kèm văn bản - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo

văn bản triển khai của Phòng Giáo dục và Đào tạo)
- Mã QR để xem và tải văn bản

Tóm tắt văn bản:
Nghị định quy định về điều kiện cho phép trường mầm non hoạt động giáo

2

dục như sau:
(1) Có đất đai, cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi đáp ứng các tiêu

chuẩn về địa điểm, quy mô, diện tích và cơ sở vật chất tối thiểu đối với trường
mầm non theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đối với khu vực nội thành của các đô thị loại đặc biệt, có thể thay thế diện
tích khu đất xây dựng trường bằng diện tích sàn xây dựng và phải bảo đảm diện
tích sàn xây dựng không thấp hơn diện tích đất bình quân tối thiểu cho một trẻ em
theo quy định.

(2) Có chương trình giáo dục, tài liệu, học liệu đáp ứng các yêu cầu của
chương trình giáo dục mầm non theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

(3) Có đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động bảo
đảm về số lượng, đạt tiêu chuẩn để tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo
dục trẻ em đáp ứng các yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non theo quy định
của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

(4) Có đủ nguồn lực tài chính để bảo đảm duy trì và phát triển hoạt động
giáo dục:

- Đối với trường mầm non tư thục, mức đầu tư ít nhất là 30 triệu đồng/trẻ
(không bao gồm các chi phí sử dụng đất). Tổng số vốn đầu tư ít nhất được tính
toán căn cứ thời điểm có quy mô dự kiến cao nhất. Kế hoạch vốn đầu tư phải phù
hợp với quy mô dự kiến của từng giai đoạn. (quy định mới)

Đối với trường hợp trường mầm non tư thục không xây dựng cơ sở vật chất
mới mà chỉ thuê lại hoặc sử dụng cơ sở vật chất sẵn có để triển khai hoạt động
nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em thì mức đầu tư ít nhất phải đạt 70% mức
đầu tư quy định tại điểm a khoản 4 Điều 5 Nghị định 125/2024/NĐ-CP ;

- Đối với trường mầm non công lập, dân lập, nguồn lực tài chính do cơ quan
quản lý có thẩm quyền hoặc cộng đồng dân cư ở cơ sở chịu trách nhiệm bảo đảm
nhằm đáp ứng các yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non theo quy định.

(5) Có quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường.
Nghị định 125/2024/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày 20/11/2024, thay

thế Nghị định 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 và Nghị định 135/2018/NĐ-CP
ngày 04/10/2018.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động cập nhật văn bản trên theo đúng quy
định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T09:51:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Liên Phương<ntlphuong.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T16:40:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<letoanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T17:08:52+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T17:08:52+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T17:09:01+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!